
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.432 13Quinta-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2020

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30.
FONTE: 0103.
Belém (PA), 07 de dezembro de 2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 610188

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 170/SESPA/2018

Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à ma-
téria, bem como a manifestação favorável do setor de Controle Interno/
SESPA, que opinou pelo prosseguimento para homologação do certame, 
HOMOLOGO o Pregão Eletrônico SRP nº 170/SESPA/2018, no valor total 
de R$ 2.887.000,00 (dois milhões oitocentos e oitenta e sete mil reais).
Objeto: Registro de preços de medicamentos da atenção básica e urgên-
cia e emergência, visando futura aquisição para atendimento de pacientes 
das unidades estaduais (URES, Hospitais Regionais e CRS) e de demandas 
administrativas, por um período de 12 (doze) meses, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):
F. CARDOSO & CIA LTDA, CNPJ Nº 04.949.905/0001-63, foi a vencedora 
dos itens 14, 19, 26, 27, 31, 32, 33, 35, pelo critério de menor preço por 
item, no valor total de R$ 2.258.000,00;
COMERCIAL MOSTAERT LIMITADA, CNPJ Nº 11.563.145/0001-17, foi a 
vencedora do item 01, pelo critério de menor preço por item, no valor total 
de R$ 230.000,00;
ABBVIE FARMACÊUTICA LTDA, CNPJ Nº 15.800.545/0003-11, foi a vence-
dora do item 39, pelo critério de menor preço por item, no valor total de 
R$ 399.000,00.
Valor total do Pregão Eletrônico SRP nº 170/SESPA/2018: R$ 2.887.000,00 
(dois milhões oitocentos e oitenta e sete mil reais.
Publicar o Termo de Homologação da licitação na imprensa ofi cial, e poste-
riormente encaminhar os autos para assinaturas das Atas de Registro de Preços.
Em, 05 de dezembro de 2020
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 610074

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 1424 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2020.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, abaixo rela-
cionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
54194047-1 DANIELMA CASTREO DA SILVA 28.11.2017 A 27.11.2018 01.06.2021 a 30.06.2021

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO PROCESSO Nº 
2020/855652
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 09.12.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifi ca-se a Portaria Coletiva n°. 1187/ 10.11.2020, publicada no 
DOE N°.34.401/11.11.2020, referente a servidora ELCY GUERRA FIA-
LHO, n°.5606225-2, o PERIODO DE GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO: 12.12.2020 a 10.01.2021.
Leia-se: PERIODO DE GOZO: 14.12.2020 a 12.01.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 09.12.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 610321
PORTARIA N° 1420 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de 16 (dezesseis) dias de férias regulamentares, ao 
servidor WANDERSON ANTONIO FLORENTINO DE ANDRADE, matricula nº 
57197102-1, lotado na Gerencia de Direitos e Vantagens, no período de 
24.11.2020 a 09.12.2020, referente ao período aquisitivo de 26 de Maio de 
2018 a 25 de Maio de 2019, interrompidas através da Portaria Coletiva nº 
919/10.08.2020, publicada no DOE nº 34.310/13.08.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 09.12.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 610233
PORTARIA Nº. 1424 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2020
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora GISELY BRA-
GA DA ROSA DE CASTRO, n°.55586689-1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada na Divisão de Vigilância a Saúde, no período de 
01 de Novembro de 2020 a 30 de Novembro de 2020, referente ao perí-
odo aquisitivo de 29 de Junho de 2019 a 28 de Junho de 2020, concedi-
das através da Portaria Coletiva n°. 1121/ 15.10.2020, publicada no DOE 
N°.34.375/16.10.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 09.12.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 610166
ERRATA DE FÉRIAS

Retifi ca-se a Portaria Coletiva nº1121/15.10.2020, publicado no 
DOE nº. 34.375/16.10.2020, referente à servidora RAQUILENE SILVA 
CORRÊA, n°.55587385-2, o PERIODO DE GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO 03.11.2020 A 02.12.2020.
Leia-se: PERIODO DE GOZO 07.11.2020 A 06.12.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 09.12.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 610539

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SUSPENSÃO DA ABERTURA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 075/SESPA/2020.

O Pregoeiro/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 075/SESPA/2020, cujo objeto é a contratação de empresa especializada 
em gestão, operação física de logística (recebimento, armazenagem, ma-
nuseio, expedição, distribuição e transporte) de medicamentos, materiais 
hospitalares, dispositivos médicos, materiais odontológicos, suplementos 
alimentares e imunobiológicos, pelo período de 12 (doze) meses, que foi 
suspensa a abertura marcada para o dia 10/12/2020 às 09h00min (Ho-
rário de Brasília) no site: Portal de Compras do Governo Federal – UASG: 
925856, por motivo de impugnações apresentadas tempestivamente con-
tra os termos do Termo de Referência e Edital e que foram encaminhadas 
para análise da área técnica solicitante/demandante. Outrossim, informa-
mos que posteriormente será divulgada nova data e horário de abertura 
do referido certame.
Belém (PA), 09 de dezembro de 2020.
CLAÚDIO DOS SANTOS SILVA
PREGOEIRO/CPL/SESPA

Protocolo: 610394
RESULTADO FINAL PRELIMINAR DO CHAMAMENTO PÚBLICO - 

EDITAL Nº 003, DE 23.10.2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de suas atribui-
ções legais, e;
CONSIDERANDO os termos do Edital de Seleção n° 003, de 23 de outubro 
de 2020, cujo objeto consiste no gerenciamento, operacionalização e exe-
cução das ações e serviços de saúde no HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DE 
CASTANHAL, situado no município de Castanhal, neste Estado;
CONSIDERANDO o término dos trabalhos da Comissão de Avaliação e Jul-
gamento das Propostas Técnicas, em tudo devidamente designada por este 
Secretário de Estado, consoante Ata de Reunião e Julgamento constante 
dos autos;
RESOLVE:
I – Divulgar o resultado preliminar do Certame, na seguinte ordem de 
classifi cação, a saber:
1º LUGAR - OSS INDSH – 99,08 pontos;
2º LUGAR – ASELC – 98,24 pontos;
3 º LUGAR – OSS  - INSTITUTO DIRETRIZES – 98,22 pontos;
4º LUGAR – OSS – AMBIENT – 97,19 pontos;
5º LUGAR – OSS – MAIS SAÚDE – 96,92 pontos;
6º LUGAR – OSS – ISSAA – 96,85 pontos;
7º LUGAR – OSS – IPG – 96,39 pontos;
8º LUGAR – OSS – JOSÉ GOMES DA SILVA – 76,09 pontos
II – Desclassifi cadas as demais OSS participantes, porquanto inabilitadas 
na primeira fase, alusiva à habilitação jurídica, consoante os termos do 
Edital em tela;
III – Declaro, desde já, aberto o prazo para a interposição de recurso, nos 
termos do Edital, no prazo de 5 (cinco) dias;
IV – Publique-se;
Belém, 07 de dezembro de 2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercício.

Protocolo: 610581


